
 زندگي در روســتاها رنگ و بویي متفاوت با شهرها 
دارد. ســکوت و آرامش روســتاها، یکي از جذابیت هاي 
گردشــگري آن ها به شــمار مي آید. بســیاري از ما به روستا 
مي رویم تا ضمن بهره مندي از هواي ســالم و طبیعت زیبا، به 
کندوکاو در معماري روستاها و فرهنگ ساکنانش بپردازیم. 
»ابیانه« هم روستای زیبایی است که در دامنة »کوه 
کرکس« در اســتان اصفهان قــرار دارد. محققان 
قدمت 1500 ساله را براي آن تخمین مي زنند 
و آن را از کهن ترین زیســتگاه هاي انساني در 
حاشیة دشت کویر مرکزي ایران مي دانند. ابیانه 
را  بــا بناهاي تاریخي و پرتنوعش مي توان یک 

موزۀ زندۀ انسان شناسي و معماري تعبیر کرد.  

معماري ابیانه
اعتبار ابیانه به ساختمان هاي تاریخي و سادۀ آن است. محدودۀ 
روستا از »دروازۀ بالا« تا »دروازۀ پایین« است که این دو دروازه 
با مسیری عمومي و مســتقیم به هم متصل مي شوند. تمام 
کوچه هاي ابیانه در نهایت به یک مســیر عمومي اصلي 
ختم مي شوند. روستا بافت جمع و جوری با کوچه هاي 
باریک و شیب دار دارد و خانه ها به صورت پلکاني 
طراحي و ساخته شــده اند؛ چرا که روستا 

روي دامنه و شیب کوه قرار دارد.
شــاید در نگاه اول روستا به صورت 
چندطبقه باشــد. به این ترتیب 
که ســقف خانه هــاي پایین 
حیاط خانه های  بالا هستند و 
هیچ دیــواري آن ها را محصور 
نمي کند. نماي بیروني دیوارها با 
خاک سرخي پوشانده شده است 
که از معدن های مجاور روستا برداشت 
می شــود و به دیوارهاي ســاختمان ها 
گرمي خاصي می بخشــد. کل روســتا را اگر 
بگردید، کوچة بن بســتي پیدا نخواهید کرد. 
اکثر خانه های ابیانه مربوط به دوره هاي 
سلجوقي و صفوي هستند و بیشتر 
به صورت چهارصفه اي ساخته 
به  چهارصفه ای  شــده اند. 
خانه اي گفته مي شود 
که در چهــار زاویة 
اتاق هایي  ســاختمان 
ساخته مي شدند و از فضاي 

وســطي که بین آن ها به وجــود می آمد، براي 
جشن ها و مراسم استفاده مي شد.

علاوه بر زیبایي ساختمان ها، رنگشان و در 
و پنجره ها، ایوان ها و طاق هاي چوبي مشرف 
به کوچه ها، منظرۀ جالبي را به روستا داده اند. 
روي برخي از در  ها شــکل های زیبا، شعرها 
و نام صاحبان آن ها حک شــده است. بافت 
سنتي یکدست خانه ها، پنجره های مشبک و 
درهاي چوبي قدیمي و اصیل که کنار برخي 
از درها دو ســکوي بزرگ براي نشســتن در 
نظر گرفته شده اند، و اغلب داراي دو کوبة در 
مردانه و زنانه هستند، معماري متناسبي را به 

وجود آورده است. 
زماني که در کوچه باغ هاي آن قدم مي زنید، 
رنگ سرخ دیوارها و سبزي درختانش، به یک 
تابلوي نقاشي زیبا مي ماند. این تابلو زماني که 
در کنار دشت کویر مرکزي ایران قرار مي گیرد،  

فضاي متفاوتی را به ما نشان مي دهد. 

 پوشش و زبان روستاییان
شاید اولین چیزي که در این روستا به چشم 
مي خورد، مردان و زنان با لباس هاي رنگارنگ 
است؛ لباس هاي  سنتي که  هنوز هم در میان 
مردمانش رواج دارد و نشــان دهندۀ وفاداري 
و تعهــد آن ها به حفظ فرهنگ و نگهداري از 
آن است. زنان لباس هاي رنگارنگ و گل دار با 
چارقدهاي سفید رنگي بر سر دارند و مردان  
شلوار گشاد و بلندی از پارچة سیاه می پوشند. 
زبان مردم ابیانه شــاخه اي از »پارسي میانه« 
اســت که البته در طول زمان دچار تغییر و 
تحولات زیادي شده است و اکنون فقط تعداد 
کمــي از واژه هاي اصیل پهلوي اشــکاني در 

گویش آنان شنیده مي شود.
یکی از آثار تاریخي این روســتا، مســجد 
جامع، و قدیمي ترین اثر تاریخي این مسجد، 
یعنی منبر چوبي منبت کاری شــدۀ آن است 
که در ســال 466 هجري قمري ساخته شده 
اســت. روستا داراي دو زیارتگاه است. مسجد 
پرزله، دبیرســتان ابیانه، آب انبــار پالیزه و 
درهاي قدیمي خانه ها، از دیگر آثار دیدنی این 

روستای زیبا هستند. 
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